
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 3538 del 25/06/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 25/06/2020 
N° Delibera: 65 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: "RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIO NE TURISTICO-
CULTURALE DEL BORGO DI TESTACCIO" - APPROVAZIONE PR OGETTO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi venticinque del mese di Giugno alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                        
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  

dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Barano d’Ischia si distingue per il patrimonio turistico – 

artistico e culturale di notevole interesse; già in passato è stato oggetto di interventi di 

recupero e riqualificazione, trattandosi di un territorio dal grande pregio storico e 

ambientale, particolarmente apprezzati anche dai viaggianti e dai cittadini residenti; 

Considerato che: 

- le caratteristiche morfologiche del Comune di Barano d’Ischia offrono spazi urbani  che si 

inseriscono perfettamente nel paesaggio collinare senza creare discordanze con l’ambiente 

circostante e senza alterare i connotati dell’isola, che spazia dalla distesa dell’arenile dei 

Maronti, alle coste a picco sul mare, alle sinuosità delle colline fino alle pendici del Monte 

Epomeo; 

- nella zona oggetto di intervento vi è la presenza di una Torre Quattrocentesca detta 

“Torre Saracena” che ha bisogno di un recupero, essendo le facciate degradate a causa 

della presenza di forti fenomeni atmosferici; 

- i percorsi, il tessuto del centro storico, il paesaggio naturale,  i siti di interesse 

comunitario e la qualità ambientale, integrati tra loro, sono il carattere identitario del 

Comune di Barano d’Ischia e delineano i cardini dell’assetto del territorio; 

- il paesaggio dell’isola d’Ischia è un sistema integrato costituito da territorio, ambiente e 

beni culturali che richiede interventi di manutenzione costante e di gestione; 

- gli interventi antropici, i fenomeni atmosferici hanno in parte deturpato il centro storico 

di Testaccio, degradando le zone del tessuto storico, ciò causato anche alla disposizione 

strategica del Borgo di Testaccio, il quale è disposto in una zona sottoposta a venti e 

salsedine marina; 

Visto che nel Comune di Barano d’Ischia vi è una località chiamata Testaccio, che con la 

sua storia e i suoi caratteri peculiari mantiene l’assetto originario di un tempo; 

Visto che Testaccio costituisce il luogo dove si è sviluppata l’intera economia comunale, 

infatti la località è conosciuta per la via Giorgio Corafà, l’antica via del commercio, una 

volta unico collegamento tra il territorio comunale e la zona marittima e dove nel 2017 

sono state girate alcune scene  del film “L’Amica Geniale”, in particolare, Testaccio 



costituisce oggi un punto di forza sull’isola d’Ischia per il collegamento alla Spiaggia dei 

Maronti, attrattiva turistica; 

Ritenuto, pertanto, di dover predisporre degli interventi sul tessuto storico e sulla Torre 

Quattrocentesca al fine di recuperare, proteggere, conservare e rigenerare l’ambiente e il 

paesaggio che ci circonda anche al fine di migliorare l’accessibilità e la mobilità nel 

territorio e di arricchire l’offerta turistica del territorio; 

Visto il Programma di azione e coesione complementare al PON cultura e sviluppo (FESR) 

2014 – 2020. Piano operativo cultura e turismo (FSC) 2014 – 2020. Avviso pubblico  relativo 

alla selezione di interventi  finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione  turistico - 

culturale dei Comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia; 

Considerato che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto, all’uopo, un progetto da 

candidare a detto Avviso e denominato “Recupero, riqualificazione e valorizzazione turistico – 

culturale del Borgo  di Testaccio”, il quale è volto alla valorizzazione del centro storico di 

Testaccio, i cui contenuti si condividono; 

Ritenuto, pertanto, di approvare e far proprio il detto progetto che, pur formando parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, resta agli atti di ufficio; 

Verificato che la realizzazione del richiamato progetto richiede risorse economiche 

attualmente non disponibili nel bilancio comunale e, pertanto, occorre avanzare richiesta 

di finanziamento agli Enti competenti; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto il PTP dell’isola d’Ischia approvato con D.M. del 08.02.1999, pubblicato sulla G.U. N° 

94 del 23.04.1999; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 



1. di approvare il progetto esecutivo predisposto dall’U.T.C. denominato ” “Recupero, 

riqualificazione e valorizzazione turistico – culturale del Borgo  di Testaccio”, volto al 

recupero, alla riqualificazione e valorizzazione del centro storico di Testaccio, il quale, 

pur formando parte integrante e sostanziale del presente deliberato, non è ad esso 

materialmente allegato ma resta agli atti di ufficio; 

2. di nominare quale RUP in relazione al progetto in parola il Dott. Luigi Mattera, 

Responsabile del Settore I, demandandogli il compimento di ogni atto necessario per 

dare attuazione al presente deliberato, compresa la richiesta di finanziamento per 

l’esecuzione del detto progetto agli Enti competenti;  

3. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 25/06/2020 al 10/07/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3539 del 25/06/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


